
第８号
令和６年9月１日発行

発行 三嶽神社

編集 権禰宜 新山敏彦
みたけさん

昨年の奉納芸能に出演戴いた宮野目中学校吹奏楽部

今年も暑い日が続きました。ひと昔前はエアコンを使うこともありませんでしたし、
東北地方に台風が上陸するなど考えられませんでしたが、ニュースや天気予報の報道
の通り、近年、確実に温暖化が進み、「異常気象」はもはや異常ではなくなっている
ように感じられます。来年以降も猛暑や台風の上陸は可能性としてゼロではありませ
んので、それぞれに万全の対策を講じて参りましょう。

さて、今年も氏神さまであります三嶽神社の例大祭が９月１２日（木）午前１０時
から斎行され、神さまのご神徳を称えるとともに、皇室のご安泰、氏子・崇敬者の繁
栄、五穀豊穣などが祈られます。そして午後６時からは、昨年４年ぶりに復活した奉
納芸能を開催することとしており、地区有志の方々や宮野目中学校吹奏楽部、鬼剣舞、
よさこいの方々、遊子神楽に加え、今年は下似内神楽保存会にもご出演戴いて、賑々
しいお祭りに致したいと考えておりますので、皆さまお誘いあわせの上、是非神社に
お越し下さい。

祭りを賑やかに行い、ご神徳を称えることによって、ご神威が益々発揚し、延いて
は氏子各位の安泰や地域の発展に繋がっていくものと存じますので、今後とも神社の
運営に格段のご理解とご協力をお願い致しますとともに、次代を担う子供たちに祭り
を楽しんで戴き、神社に親しみをもたれることを願っています。

令和６年の例祭にあたり
三嶽神社宮司 新 山 敏 春

５月から神
職が常駐し
ています。

ホームページ https://mitakejinja.com



写真の

七五三は、お子さまが無事に育ったことを氏神
さまに感謝し、これからの健やかな成長をお祈
りする行事です。

祈願の時期は11月15日前後に行うのが一般的で
すが、県内では寒さが厳しくなる前の、10月初
旬から11月中旬を目途に行うことが多いようで
す。

三 嶽 神 社 Q & A

９月

初宮詣り七五三詣り

Q 三嶽神社のご利益はなんですか。

A 三嶽神社には次の３柱の神さまをお祀りしています

①「木花咲耶姫命（このはなさくやひめのみこと）」

②「大己貴神（おおなむぢのかみ）」

③「少彦名神（すくなひこなのかみ）」

この内、①は出入り口を塞ぎ火を放った産屋で無事に出産し
たという神話があり、安産や子育て、火難消除のご利益があ
ると言われています。

②と③はともに各地を巡り国造りを行ったことから、農業や
医術の神として篤い信仰があります。また②は各地で多くの
ご縁に恵まれたことから、縁結びの神として、更には子授け、
夫婦和合などのご利益、③は病気治療に力を尽くしたことか
ら、特に病気平癒のご利益があるとされています。

※神さまにはそれぞれ特化したお力があるとされていますが、
その特化したお力以外の願い事であっても氏神さまにお心を
寄せられることが肝要です。

各種ご祈願のご案内

前号にて予告してしておりましたが、
暑さ対策の一環として、朱鳥居にミス
トシャワーを設置しました。

木々が生い茂る境内といえどもまだ
暑さが残っていますので、参拝の際に
少しでも涼んで戴けたら幸いです。

初宮詣りは、氏神さまに無事に赤ちゃんが生ま
れたことを報告・感謝し、今後の健やかな成長
を願う行事です。

生後一ヶ月検診を終えてから行うご家庭が多い
ようですが、母子の体調にご配慮の上都合の佳
き日にお越し下さい。

車清祓い 合格祈願
不慮の事故や災難にあわないようにと、車と運
転者ご家族の厄を祓い、神さまのご加護を戴い
て運転の安全と身体の安全を祈願します。

祈祷中、祝詞奏上ののちにお車にご移動戴き、
お車をお祓いします。

志望する進学先や就職先の試験に無事合格する
よう祈願するもので、進むべき道が決まってい
れば早めに祈願を受けることをお勧めします。

神さまに合格を願うと同時に、合格に向けて努
力を惜しまないことを約束しましょう。

その他、各種ご祈祷を承っております。祈祷の申込み・お問合せは三嶽神社社務所に直接お越し戴く
か、お電話（090-8788-5530）でご連絡下さい。

季 節 の ご 朱 印

ご好評をいただいております「季節のご朱印」。９月は十五夜、
10月は紅葉です。

日本の文化や伝統行事をあしらったご朱印ですので、参拝の際
に是非拝受をお申し出下さい。 10月

ミストシャワーを設置しました


	スライド 1
	スライド 2

